Дело № 1-131/2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Каневская Краснодарского края 13 июня 2017 г.

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Луценко Е.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника Анисич А.В. представившего удостоверение № 40 и ордер №358831, 

при секретаре Ануфриевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, инвалида 2 группы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимый, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в июле 2016г., в точно неустановленные дознанием день и время, находясь на участке местности с координатами : 46009/026 северной широты и 39010/00 восточной долготы, расположенном вблизи автодороги «Стародеревянковская - Ленинградская» на территории Каневского района Краснодарского края 11 километр 300 метр, обнаружил дикорастущее растение конопли, с которого оборвал части этого растения. Указанные части дикорастущего растения конопли подсудимый высушил и таким образом незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,89гр. Данное наркотическое средство подсудимый сложил в 2 полиэтиленовых пакета, 1 пачку из-под сигарет « Донской табак» и хранил во дворе домовладения по месту своего жительства : Краснодарский край, Каневской 

<

адрес> № без цели сбыта для личного употребления, вплоть до 06.03.2017г.

06.03.2017г. в период времени с 11 ч. 20 мин. до 12ч.05 мин., сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району в ходе проведения обыска в хозяйственных постройках, а также в кирпичной кладке, находящихся во дворе домовладения № по 

<

адрес> Каневского района Краснодарского края, у подсудимого были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в 2 полиэтиленовых пакетах, в 1 пачке из под сигарет « Донской табак» растительное вещество зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № 76-17-Э от 14.03.2017г. является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 20,89 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотических средств.

Подсудимый виновным себя признал полностью, показав, что он полностью подтверждает обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном заключении, от дачи остальных показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом допроса подсудимого в качестве подозреваемого оглашённым в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которому в начале июля 2016 г., он находился на участке местности, расположенном вблизи автодороги Стародеревянковская-Ленинградская, 11 километр+300 метров, где имеются сельскохозяйственные земли, прилегающие к территории Красногвардейского поселения, а так же произрастает сельскохозяйственная культура. На вышеуказанном участке местности, в восточной части поля, у лесного насаждения, вблизи автодороги, он обнаружил дикорастущий куст конопли, сорвать листья конопли, после чего принес их домой по адресу 

<

адрес> №, где просушил и измельчил их, после чего уложил в три различных прозрачных полиэтиленовых пакета небольшого размера, для личного употребления, без цели сбыта. Чтобы никто не знал о том, что он употребляет и хранит марихуану, первый пакет с марихуаной был спрятан им в недостроенной веранде пристройки, слева от входа в помещение в проеме стены под крышей. Второй прозрачный небольшого размера полиэтиленовый пакет с марихуаной он спрятал в другой хозяйственной постройке из дерева, прилегающей к летней кухне, под шифером, расположенной во дворе его домовладения. Вышеуказанные нежилые хозяйственные постройки находятся во дворе его домовладения, где в груде строительных материалов - кирпичах, он спрятал пачку для сигарет «Донской табак», в которой находилась марихуана. Данную марихуану он употреблял путем курения через сигареты вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда на основании постановления о производстве обыска во дворе и нежилых надворных постройках домовладения, по месту его жительства, прибыли сотрудники полиции, которые разъяснили права ему и понятым перед проведением обыска, а так же предоставили ему вышеуказанное постановление для ознакомления, которое он прочел и подписал. Далее ему предложили добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы и наркотические вещества, а так же предметы, добытые преступным путем. Он ответил, что не хранит такого. Сотрудники полиции совместно с ним и понятыми прошли во двор домовладения, где в 11 ч. 20 мин., в ходе обыска, в нежилом помещении - недостроенной веранде, служащей пристройкой, в проеме стены под крышей, слева от входа в помещение, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. При дальнейшем обыске, в другом нежилом строении, расположенном во дворе указанного домовладения, в деревянной хозяйственной постройке, прилегающей к летней кухне, под шифером, был обнаружен еще один прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее все прошли в летнюю кухню, где на полке у окна с правой стороны были обнаружены предметы в количестве трех штук, схожие с боеприпасами, на которых имеется надпись «Baikal USSR 16» в снаряженном виде, а так же еще один предмет металлический с надписью «55-16», схожий с боеприпасом. Кроме прочего, при входе в указанную летнюю кухню, у деревянной стойки была обнаружена пачка для сигарет красного цвета с надписью «Максим», при вскрытии, в которой находились предметы крупной формы диаметром 5 мм. в количестве 29 штук, внешне схожие с предметами для снаряжения охотничьих боеприпасов. Затем во дворе домовладения, в строительных материалах - кирпичах, была обнаружена пачка для сигарет с надписью «Донской табак» с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции: «Чем являются обнаруженные предметы?», он пояснил, что измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему и является «коноплей», которую он хранит для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того, он пояснил, что обнаруженные остальные предметы, схожие с боеприпасами, ими и являются. Два прозрачных полиэтиленовых пакета небольшого размера, а так же пачку для сигарет «Донской табак» с массой серо-зеленого цвета с характерном запахом конопли, упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали, понятые поставили свои подписи. Более в ходе обыска ничего изъято не было. Далее с его согласия с обеих рук были осуществлены смывы косметическими ватными дисками, которые были помещены в два различных самодельных конверта. Третий косметический ватный диск был помещен в третий конверт из нелинованной бумаги и канцелярских скоб. Боеприпасы, которые находились у него в хозяйственной постройке, хранились очень давно, и кому именно принадлежат, он не знает, так как не обращал внимание на захламление. 25.03.2017 г. в присутствии понятых и сотрудников полиции он указал на место приобретения им данного наркотического средства, которое он обнаружил на участке местности лесного насаждения у автодороги «Стародеревянковская- Ленинградская». Марихуана принадлежит ему и вину свою по ч.1 ст. 228 УК РФ он полностью признает и раскаивается в содеянном.

Протоколом допроса свидетеля ФИО2, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому 06.03.2017 г. около 11 ч. 00 мин. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска на территории, расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес> Каневского района Краснодарского края, а так же в хозяйственных постройках, которые находятся на указанном участке местности. На основании постановления о производстве обыска во дворе и нежилых надворных постройках домовладения по месту жительства подсудимого, понятым были разъяснены права перед проведением обыска, а подсудимому, было предоставлено данное постановление для ознакомления, которое он прочел и подписал. Далее подсудимому предложили добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы и наркотические вещества, а так же предметы, добытые преступным путем. Он ответил, что не хранит такого. Сотрудники полиции совместно с понятыми, а так же подсудимым прошли во двор домовладения, где, в 11 ч. 20 мин. в ходе обыска, в нежилом помещении - недостроенной веранде, служащей пристройкой, в проеме стены под крышей, слева от входа в помещение, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Затем при дальнейшем обыске, в другом нежилом строении, расположенном во дворе указанного домовладения, в деревянной хозяйственной постройке, прилегающей к летней кухне, под шифером, был обнаружен еще один прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее все прошли в летнюю кухню, где на полке у окна с правой стороны были обнаружены предметы в количестве трех штук, схожие с боеприпасами, на которых имеется надпись «Baikal USSR 16» в снаряженном виде, а так же еще один предмет металлический с надписью «55-16» схожий с боеприпасом. Кроме прочего, при входе в указанную летнюю кухню, у деревянной стойки была обнаружена пачка для сигарет красного цвета с надписью «Максим», при вскрытии, в которой находились предметы крупной формы диаметром 5 мм. в количестве 29 штук, внешне схожие с предметами для снаряжения охотничьих боеприпасов. Затем во дворе домовладения, в строительных материалах - кирпичах, была обнаружена пачка для сигарет с надписью «Донской табак» с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции к подсудимому: «Чем являются обнаруженные предметы?», он пояснил, что измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему и является «коноплей», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того, подсудимый пояснил, что обнаруженные остальные предметы, схожие с боеприпасами, ими и являются. Два прозрачных полиэтиленовых пакета небольшого размера, а так же пачку для сигарет «Донской табак» с массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали, склеили бумажной биркой с оттиском круглой печати, где понятые поставили свои подписи. Больше в ходе обыска ничего изъято не было. Далее с обеих рук подсудимого, с его согласия, были осуществлены смывы косметическими ватными дисками, которые были помещены в два различных самодельных конверта из нелинованной бумаги и канцелярских скоб, скрепленные оттиском печати. Третий косметический ватный диск был помещен в третий конверт и канцелярских скоб, скрепленный оттиском печати.

Протоколом допроса свидетеля ФИО4, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому 06.03.2017 г. около 11 ч. 05 мин. она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска на территории, расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес>, Каневского района. Краснодарского края, а так же в хозяйственных постройках, которые находятся на указанном участке местности. На основании постановления о производстве обыска во дворе и нежилых надворных постройках домовладения по месту жительства подсудимого, понятым были разъяснены права перед проведением обыска, а подсудимому было предоставлено данное постановление для ознакомления, которое он прочел и подписал. Подсудимому предложили добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы и наркотические вещества, а гак же предметы, добытые преступным путем. Он ответил, что не хранит такого. Сотрудники полиции совместно с понятыми, а так же подсудимым прошли во двор домовладения, где, в 11 часов 20 минут, в ходе обыска, в нежилом помещении - недостроенной веранде, служащей пристройкой, в проеме стены под крышей, слева от входа в помещение, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. При дальнейшем обыске, в другом нежилом строении, расположенном во дворе указанного домовладения, в деревянной хозяйственной постройке, прилегающей к летней кухне, под шифером, был обнаружен еще один прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее все прошли в летнюю кухню, где на полке у окна с правой стороны были обнаружены предметы в количестве трех штук, схожие с боеприпасами, на которых имеется надпись «Baikal USSR 16» в снаряженном виде, а так же еще один предмет металлический с надписью «55-16», схожий с боеприпасом. Кроме прочего, при входе в указанную летнюю кухню, у деревянной стойки была обнаружена пачка для сигарет красного цвета с надписью «Максим», при вскрытии, в которой находились предметы крупной формы диаметром 5 мм. в количестве 29 штук, внешне схожие с предметами для снаряжения охотничьих боеприпасов. Во дворе домовладения, в строительных материалах - кирпичах, была обнаружена пачка для сигарет с надписью «Донской табак» с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции к подсудимому: «Чем являются обнаруженные предметы?», он пояснил, что измельченная растительная масса серо- зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему и является «коноплей», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того подсудимый пояснил, что обнаруженные остальные предметы, схожие с боеприпасами, ими и являются. Два прозрачных полиэтиленовых пакета небольшого размера, а так же пачку для сигарет «Донской табак» с массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упаковали в прозрачный полимерный пакет, понятые поставили свои подписи. Более в ходе обыска ничего изъято не было. Далее с обеих рук подсудимого, с его согласия, были осуществлены смывы косметическими ватными дисками, которые были помещены в два различных самодельных конверта из нелинованной бумаги и канцелярских скоб, скрепленные оттиском печати. Третий косметический ватный диск был помещен в третий конверт скрепленный оттиском печати. 

Протоколом допроса свидетеля ФИО5, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому в его пользовании имеется сельскохозяйственная земля с кадастровым номером 23:11:0311002:23. расположенная вблизи автодороги «Стародеревянковская-Ленинградская» 11 километр+ 300 метров, где произрастает кукуруза. Так, в начале июля 2016 г. он находился на данном участке, где обнаружил в восточной части участка сорную растительность, среди которой находилась дикорастущая конопля., которую он уничтожает ежегодно. 20 июля 2016 г. на участке был проведен осмотр места происшествия сотрудниками полиции и в присутствии понятых, где был зафиксирован факт произрастания конопли на данном участке, а так же, что культивированию конопля не подвергалась. В ходе осмотра растение «конопля» была изъята и упакована. 19.08.2016 г. ему было предъявлено предписание об уничтожении наркотикосодержащих растений конопли на его земельном участке. Впоследствии растение конопли было уничтожено в установленном законом порядке.

Протоколом допроса свидетеля ФИО6 оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому он работает в должности участкового ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району. 06.03.2017 г. он совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району ФИО7, ФИО8, по поручению следователя ФИО9 с постановлением о производстве обыска во дворе и нежилых надворных постройках домовладения по месту жительства подсудимого прибыли по вышеуказанному адресу. Для проведения обыска были приглашены двое понятых. На основании постановления о производстве обыска, понятым надлежащим образом были разъяснены права перед его проведением, а подсудимому было предоставлено данное постановление для ознакомления, которое он прочел и подписал. Далее подсудимому было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы и наркотические вещества, а так же предметы, добытые преступным путем. Он ответил, что не хранит такого. Затем он и другие сотрудники полиции совместно с понятыми, а так же подсудимым прошли во двор его домовладения, где в 11 ч. 20 мин., в ходе обыска, в нежилом помещении - недостроенной веранде, служащей пристройкой, в проеме стены под крышей, слева от входа в помещение, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. При дальнейшем обыске, в другом нежилом строении, расположенном во дворе указанного домовладения, в деревянной хозяйственной постройке, прилегающей к летней кухне, под шифером, был обнаружен еще один прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее все прошли в летнюю кухню, где на полке у окна с правой стороны были обнаружены предметы в количестве трех штук, схожие с боеприпасами, на которых имеется надпись «Baikal USSR 16» в снаряженном виде, а так же еще один предмет металлический с надписью «55-16» схожий с боеприпасом. Кроме прочего, при входе в указанную летнюю кухню, у деревянной стойки была обнаружена пачка для сигарет красного цвета с надписью «Максим», при вскрытии, в которой находились предметы крупной формы диаметром 5 мм. в количестве 29 штук, внешне схожие с предметами для снаряжения охотничьих боеприпасов. Далее во дворе домовладения, в строительных материалах - кирпичах, была обнаружена пачка для сигарет с надписью «Донской табак» с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос к подсудимому: «Чем являются обнаруженные предметы?», он пояснил, что измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему и является «коноплей», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того подсудимый пояснил, что обнаруженные остальные предметы, схожие с боеприпасами, ими и являются. Два прозрачных полиэтиленовых пакета небольшого размера, а так же пачка для сигарет «Донской табак» с массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упаковали в прозрачный полимерный пакет, понятые поставили свои подписи. Более в ходе обыска ничего изъято не было. Далее с обеих рук подсудимого, с его согласия, были осуществлены смывы косметическими ватными дисками, которые были помещены в два различных самодельных конверта из нелинованной бумаги и канцелярских скоб. Третий косметический ватный диск был помещен в третий конверт.

Протоколом допроса свидетеля ФИО10, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому он работает в должности участкового ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району. 06.03.2017 г. он совместно с УУГ ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району ФИО11 ФИО6, по поручению следователя ФИО12 с постановлением о производстве обыска во дворе и нежилых надворных постройках домовладения по месту жительства подсудимого прибыли по вышеуказанному адресу. Для проведения обыска были приглашены двое понятых. На основании постановления о производстве обыска, понятым надлежащим образом были разъяснены права перед его проведением, а подсудимому было предоставлено данное постановление для ознакомления, которое он прочел и подписал. Далее подсудимому предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы и наркотические вещества, а так же предметы, добытые преступным путем. Он ответил, что не хранит такого. Затем он и другие сотрудники полиции совместно с понятыми, а так же подсудимым прошли во двор его домовладения, где в 11 ч. 20 мин. в ходе обыска, в нежилом помещении - недостроенной веранде, служащей пристройкой, в проеме стены под крышей, слева от входа в помещение, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. При дальнейшем обыске, в другом нежилом строении, расположенном во дворе указанного домовладения, в деревянной хозяйственной постройке, прилегающей к летней кухне, под шифером, был обнаружен еще один прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее все прошли в летнюю кухню, где на полке у окна с правой стороны были обнаружены предметы в количестве трех штук, схожие с боеприпасами, на которых имеется надпись «Baikal USSR 16» в снаряженном виде, а так же еще один предмет металлический с надписью «55-16» схожий с боеприпасом. Кроме прочего, при входе в указанную летнюю кухню, у деревянной стойки была обнаружена пачка для сигарет красного цвета с надписью «Максим», при вскрытии, в которой находились предметы крупной формы диаметром 5 мм. в количестве 29 штук, внешне схожие с предметами для снаряжения охотничьих боеприпасов. Далее во дворе домовладения, в строительных материалах - кирпичах, была обнаружена пачка для сигарет с надписью «Донской табак» с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос к подсудимому: «Чем являются обнаруженные предметы?», он пояснил, что измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему и является «коноплей», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того, подсудимый пояснил, что обнаруженные остальные предметы, схожие с боеприпасами, ими и являются. Два прозрачных полиэтиленовых пакета небольшого размера, а так же пачка для сигарет «Донской табак» с массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину обвязали, понятые поставили свои подписи. Более в ходе обыска ничего изъято не было. Далее с обеих рук подсудимого, с его согласия, были осуществлены смывы косметическими ватными дисками, которые были помещены в два конверта и канцелярских скоб, скрепленные оттиском печати. Третий косметический ватный диск был помещен в третий конверт.

Протоколом допроса свидетеля ФИО11, оглашённым в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которому он работает в должности участкового ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району. 06.03.2017 г. он совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району ФИО8, ФИО6 по поручению следователя ФИО13 с постановлением о производстве обыска во дворе и нежилых надворных постройках домовладения по месту жительства подсудимого прибыли по вышеуказанному адресу. Для проведения обыска были приглашены двое понятых. На основании постановления о производстве обыска, понятым надлежащим образом были разъяснены права перед его проведением, а подсудимому было предоставлено данное постановление для ознакомления, которое он прочел и подписал. Далее подсудимому предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие, боеприпасы и наркотические вещества, а гак же предметы, добытые преступным путем. Он ответил, что не хранит такого. Затем он и другие сотрудники полиции совместно с понятыми, а гак же подсудимым прошли во двор его домовладения, где в 11 ч.20 мин. в ходе обыска, в нежилом помещении - недостроенной веранде, служащей пристройкой, в проеме стены под крышей, слева от входа в помещение, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. При дальнейшем обыске, в другом нежилом строении, расположенном во дворе указанного домовладения, в деревянной хозяйственной постройке, прилегающей к летней кухне, под шифером, был обнаружен еще один прозрачный полиэтиленовый пакет небольшого размера, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Затем все прошли в летнюю кухню, где на полке у окна с правой стороны были обнаружены предметы в количестве трех штук, схожие с боеприпасами, на которых имеется надпись «Baikal USSR 16» в снаряженном виде, а так же еще один предмет металлический с надписью «55-16», схожий с боеприпасом. Кроме прочего, при входе в указанную летнюю кухню, у деревянной стойки была обнаружена пачка для сигарет красного цвета с надписью «Максим», при вскрытии, в которой находились предметы крупной формы диаметром 5 мм. в количестве 29 штук, внешне схожие с предметами для снаряжения охотничьих боеприпасов. Далее во дворе домовладения, в строительных материалах - кирпичах, была обнаружена пачка для сигарет с надписью «Донской табак» с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос к подсудимому: «Чем являются обнаруженные предметы?», он пояснил, что измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему и является «коноплей», которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Кроме того подсудимый пояснил, что обнаруженные остальные предметы, схожие с боеприпасами, ими и являются. Два прозрачных полиэтиленовых пакета небольшого размера, а так же пачка для сигарет «Донской табак» с массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали, понятые поставили свои подписи. Более в ходе обыска ничего изъято не было. Далее с обеих рук подсудимого, с его согласия, были осуществлены смывы косметическими ватными дисками, которые были помещены в два конверта и канцелярских скоб. Третий косметический ватный диск был помещен в третий конверт. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.03.2017 г., в котором следователь СО Отдела МВД России по Каневскому району ФИО13. сообщает, что 06.03.2017 г., в период времени с 11 ч. 20 мин. до 12 ч. 05 мин., сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району, в ходе проведения обыска, в хозяйственных постройках, а также в кирпичной кладке, находящихся во дворе домовладения № по ул. Алтайской х. Ударный Каневского района Краснодарского края, у подсудимого были изъяты из незаконного оборота в 2 полиэтиленовых пакетах, в 1 пачке из-под сигарет «Донской табак» растительное вещество зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта №76-17-Э от 14.03.2017 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 20.89 гр.

Протоколом обыска от 06.03.2017 г., согласно которому 06.03.2017 г., в период времени с 11 ч. 20 мин. до 12 ч. 05 мин., сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району, в ходе проведения обыска, в хозяйственных постройках, а также в кирпичной кладке, находящихся во дворе домовладения № по 

<

адрес> Каневского района Краснодарского края, у подсудимого были изъяты из незаконного оборота в 2 полиэтиленовых пакетах, в 1 пачке из-под сигарет «Донской табак» растительное вещество зеленого цвета, являющееся согласно заключения эксперта №76-17-Э от 14.03.2017 г. наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 20.89 гр., которые были изъяты и упакованы.

Протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2017 г., согласно которому осмотрен участок местности, с координатами: 46° 09'026 северной широты 39° 10'00 восточной долготы, расположенный вблизи автодороги «Стародеревянковская - Ленинградская», на территории Каневского района Краснодарского края 11 километр 300 метр, где подсудимый в июле 2016 г. обнаружил дикорастущее растение конопли, с которого оборвал части этого растения и приготовил наркотическое средство каннабис (марихуана).

Заключением эксперта №75-17-Э от 14.03.2017 г., согласно которому на поверхности косметических ватных дисков со смывами рук (конверт №1. №2) предоставленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического вещества тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. На поверхности косметического ватного диска с контрольным смывом (конверт №3) предоставленного на экспертизу, наркотических средств в пределах чувствительности используемого метода исследования не обнаружено.

Заключением эксперта №76-17-Э от 14.03.2017 г., согласно которому вещество растительного происхождения, предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре 110-115 С° составляет 8,80 гр., 9,35 гр., 2,74 гр. 0,24 гр. каннабиса (марихуаны) высушенного при температуре 1 10-115 С° израсходовано в ходе исследования. Остаток каннабис (марихуана) массой 8,72 гр., 9,27 гр., 2,66 гр.

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2017 г., в ходе которого были осмотрены и постановлением от 04.04.2017 г. признаны в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет с находящимся в нем марихуаной (каннабис), общей массой 20,65 гр., в двух полиэтиленовых пакетах, пачка для сигарет «Донской табак», три ватных диска со смывами в бумажных конвертах, изъятых в ходе обыска от 06.03.2017 г., в хозяйственных постройках домовладения № по 

<

адрес>, Каневского района, Краснодарского края.

При исследовании доказанности виновности подсудимого в совершении преступления суд руководствуется требованиями, предусмотренными гл.11 УПК РФ.

По убеждению суда вина подсудимого в совершении преступления доказана показаниями свидетелей стороны обвинения, которые полностью соответствуют письменным доказательствам. Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны, полностью соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и со всеми иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Совокупность изложенного объективно свидетельствует о достоверности доказательств стороны обвинения. Стороной защиты не представлено доказательств, опровергающих или подвергающих сомнению доказательства стороны обвинения. Вина подсудимого доказана совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, не оспоренных стороной защиты, и полностью признана самим подсудимым.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время. У подсудимого не было и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Обнаруживает органическое расстройство личности в связи с травмой головного мозга. На что указывают данные анамнеза и медицинской документации о перенесенной черепно- мозговой травмы, освобождении от службы в армии, установлении группы инвалидности. Указанный диагноз подтверждается так же данным настоящего психиатрического обследования, выявившим у подэкспертного на фоне рассеянной микроочаговой симптоматики мнестико- интеллектуальное снижение, инертное, конкретное мышление, истощаемость психических процессов, эмоционально-волевую неустойчивость при отсутствии галлюцинаторно-бредовой симптоматики и сохранности критических способностей. По своему психическому состоянию в настоящее время он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера подсудимый не нуждается.

Поскольку данное обстоятельство объективно свидетельствует о том, что выявленные индивидуально-психологические особенности подсудимого не оказывали существенного влияния на его сознание и поведение при совершении им инкриминируемого ему деяния, суд признаёт его вменяемым в отношении содеянного, могущим в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами. Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении преступления, при этом его деяние органами уголовного преследования правильно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление является умышленным преступлением и относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ наличие инвалидности (2 группа) и осознание подсудимым общественной опасности совершенного им преступления, чистосердечное раскаянье в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и в судебном заседании не установлено.

В характеристике подсудимого по месту его жительства отмечается, что « жалоб и нареканий в адрес ФИО14 в администрацию сельского поселения не поступало. С соседями поддерживает добропорядочные отношения. Администрация Стародеревянковского сельского поселения сведениями о его месте работы не располагает. Участия в общественной жизни сельского поселения не принимает. Спиртными напитками злоупотребляет» ; согласно справкам выданным МБУ « Каневская ЦРБ» на учете психиатра не состоит, состоит на профилактическом наблюдении с 2015г. у врача-нарколога с диагнозом « употребление алкоголя с вредными последствиями».

Оценивая совокупность изложенного, принимая во внимание небольшую тяжесть совершенного подсудимым преступления и характеризующие его личность данные, смягчающие наказание обстоятельства, неблагоприятные последствия для семьи подсудимого в случае изоляции его от общества, суд приходит к убеждению, что подсудимый не нуждается в изоляции от общества, а цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты без изоляции его от общества назначением наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО3 отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства : полимерный пакет с марихуаной (каннабис), общей массой 20,65 гр., пачку из под сигарет «Донской табак», три ватных диска со смывами в бумажных конвертах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Каневскому району, - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Каневской районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий